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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

  Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей.

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

  Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

  Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
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возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время   недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. The development of speech-cogitative abilities of students is an urgent
problem of modern education. In connection with the development of information 
technologies and the emergence of new forms of communication, it is necessary to 
teach future specialists to competently and effectively express their thoughts in writing 
and orally. The results of the ascertaining experiment showed that students have a 
certain level of development of speech competence, but there are shortcomings in the 
use of grammatical structures and the general culture of speech. These shortcomings, 
in turn, affect the effectiveness of communication and professional activities of 
future specialists. The following factors are important for the formation of good 
speech: the level of education, the culture of reading, knowledge of the literary 
language, as well as the practice of communication and self-control. However, the 
key factor is the formation of students' motivation, as well as their ability to reflect. 
In conclusion, the management of the educational process should take into account 
the importance of developing students' speech competence. To do this, it is necessary 
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to create motivational conditions, stimulate introspection and self-esteem, as well 
as carefully monitor and adjust the level of students' speech skills. This is the only 
way to ensure the high quality of speech and the successful promotion of students in 
the labor market. The development of speech competence of specialists requires the 
use of promising technologies. The main direction is the formation of speech culture 
on the basis of linguistic, cultural and professional knowledge. The psychological 
characteristics of students, their motivation and awareness are also important. In 
teaching speech, methods are used, including personality-oriented technology, 
problem tasks, language exercises, emotional-behavioral tasks, and others. All this 
contributes to the development of communication skills, a variety of speech skills 
and confidence in statements. As a result, specialists acquire the ability to use the 
language effectively in their professional activities.

Keywords: speech competence, non-philological specialties, speech culture, 
teaching methods, experiment
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Аннотация. Студенттердің сөйлеу қабілеттерін дамыту ― қазіргі білім
берудің өзекті мәселесі. Ақпараттық технологиялардың дамуына және 
коммуникацияның жаңа формаларының пайда болуына байланысты болашақ 
мамандарды өз ойларын жазбаша және ауызша сауатты және тиімді жеткізуге 
үйрету қажет. Анықтаушы экспериментінің нәтижелері студенттердің сөйлеу 
құзыреттілігінің деңгейін, олардың грамматикалық құрылымдар мен жалпы 
сөйлеу мәдениетін қолдануда қателіктер бар екенін көрсетті. Бұл кемшіліктер 
өз кезегінде болашақ мамандардың қарым-қатынасы мен кәсіби қызметінің 
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тиімділігіне әсер етеді. Дұрыс сөйлеуді қалыптастыру үшін білім деңгейі, 
оқу мәдениеті, әдеби тілді меңгеру, қарым-қатынас тәжірибесі және өзін-өзі 
бақылау сияқты факторлар маңызды. Алайда, негізгі фактор студенттердің 
мотивациясын, сондай-ақ олардың рефлексия қабілетін қалыптастыру болып 
табылады. Қорытындылай келе, білім беру процесін басқару студенттердің 
сөйлеу құзыреттілігін қалыптастырудың маңыздылығын ескеруі керек. Ол 
үшін мотивациялық жағдайлар жасау, өзін-өзі талдау мен өзін-өзі бағалауды 
ынталандыру және студенттердің сөйлеу дағдыларының деңгейін мұқият 
бақылау және түзетіп отыру қажет. Тек осылай ғана сөйлеудің жоғары 
сапасын және студенттердің еңбек нарығында табысты ілгерілеуін қамтамасыз 
етуге болады. Мамандардың сөйлеу құзыреттілігін дамыту перспективалы 
технологияларды қолдануды талап етеді. Негізгі бағыт ― лингвистикалық, 
мәдени және кәсіби білім негізінде сөйлеу мәдениетін қалыптастыру. 
Студенттердің психологиялық ерекшеліктері, олардың мотивациясы мен 
ұғынуы да маңызды. Сөйлеуді оқытуда тұлғаға бағытталған технологияны, 
проблемалық тапсырмаларды, тілдік жаттығуларды, эмоционалды-еріктік 
тапсырмаларын және т.б. қамтитын әдістер қолданылады. Мұның бәрі 
коммуникативті дағдылардың дамуына, сөйлеу қабілеттерінің әртүрлілігіне 
және сөйлеуге деген сенімділікке ықпал етеді. Нәтижесінде мамандар өздерінің 
кәсіби қызметінде тілді тиімді қолдана алады.

Түйін сөздер: сөйлеу құзыреттілігі, филологиялық емес мамандықтар, 
сөйлеу мәдениеті, оқыту әдістері, эксперимент
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Аннотация. Развитие речемыслительных способностей студентов 
— актуальная проблема современного образования. В связи с развитием 
информационных технологий и появлением новых форм коммуникации, 
необходимо научить будущих специалистов грамотно и эффективно 
выражать свои мысли на письме и устно. Результаты констатирующего 
эксперимента показали, что студенты имеют определенный уровень развития 
речевой компетенции, но есть недостатки в использовании грамматических 
конструкций и общей культуры речи. Эти недостатки, в свою очередь, влияют 
на эффективность общения и профессиональной деятельности будущих 
специалистов. Для формирования хорошей речи важны следующие факторы: 
уровень образования, культура чтения, владение литературным языком, 
а также практика общения и самоконтроль. Однако, ключевым фактором 
является формирование мотивации у студентов, а также их способности к 
рефлексии. В заключение, управление образовательным процессом должно 
учитывать важность формирования речевой компетенции у студентов. 
Для этого необходимо создавать мотивационные условия, стимулировать 
самоанализ и самооценку, а также внимательно отслеживать и корректировать 
уровень речевых навыков студентов. Только таким образом можно обеспечить 
высокое качество речи и успешное продвижение студентов на рынке труда. 
Развитие речевой компетентности специалистов требует использования 
перспективных технологий. Главное направление – формирование речевой 
культуры на базе лингвистических, культурных и профессиональных знаний. 
Психологические особенности студентов, их мотивация и осознание также 
важны. В обучении речи используются методы, включающие личностно-
ориентированную технологию, проблемные задачи, языковые упражнения, 
эмоционально-поведенческие задачи и другие. Все это способствует развитию 
коммуникативных навыков, разнообразию речевых умений и уверенности в 
высказываниях. В результате специалисты приобретают умение эффективно 
использовать язык в своей профессиональной деятельности.

Ключевые слова: речевая компетентность, нефилологические 
специальности, речевая культура, методы обучения, эксперимент

Введение
Развитие речевой компетентности играет важную роль в успешной 

деятельности специалиста. Для улучшения качества обучения речи 
необходимы научно обоснованное содержание и методическая поддержка. 
Цель статьи заключается в исследовании перспективных направлений 
и методов формирования речевой компетентности у студентов вузов и 
возможности их применения в учебном процессе. Важность исследования 
заключается в поиске перспективных направлений и методов развития 
речевой компетентности у будущих специалистов. В работах А.А. Леонтьева 
(Леонтьев, 1985), А.А. Андреевой (Андреева, 2015), О.В. Бергер (Бергер, 2019), 
Л.В. Меркулова (Меркулов, 2006), Н.В. Боровковой (Боровкова, 2009), О.А. 
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Овсянниковой (Овсянникова, 2014) и других авторов рассмотрены основные 
аспекты определения лингвистической, лингвокультурной, социокультурной и 
коммуникативной компетентности. Лингвистическая компетентность отражает 
знание грамматики и лексики языка, в то время как лингвокультурная ― осознание 
особенностей языка и культуры (Пересторонина, 2003). Социокультурная 
компетентность связана с пониманием норм, ценностей и обычаев общества, 
а коммуникативная ― со способностью эффективно общаться на языке. Эти 
понятия взаимосвязаны и являются основой для успешного межкультурного 
общения. В своих исследованиях ученые определяют речевую компетенцию 
как способность свободно и грамотно пользоваться языком с учетом различных 
ситуаций и коммуникативных задач (Федорова, 1980). Исследователи также 
выделяют составляющие компоненты речевой компетенции, такие как лексика, 
грамматика, фонетика и прагматика (Рыжаков, 1999). Некоторые исследования 
посвящены развитию речевой компетенции у детей и методикам ее обучения. 
В целом, изучение речевой компетенции является важным направлением в 
лингвистике и психологии. Исследования Л.В. Меркулова (Меркулов, 2009), 
Е.В. Корепанова (Корепанов, 2015) и других ученых доказали важность речевой 
коммуникации в профессиональной компетентности. О.А. Овсянникова 
провела исследование, чтобы выявить специфику коммуникативной 
компетенции, ее структурные компоненты и функции (Овсянникова, 2013). 
Они установили, что коммуникативная компетенция играет ключевую 
роль в эффективном взаимодействии и способствует достижению успеха в 
профессиональной деятельности. В ходе исследования было выявлено, что 
речевая компетентность является неотъемлемой составляющей педагогической 
деятельности (Овсянникова, 2017). Она предполагает наличие у педагога 
определенных навыков и знаний, позволяющих ему свободно и грамотно 
выражать свои мысли, эффективно взаимодействовать со студентами и создавать 
благоприятную атмосферу обучения. Кроме того, речевая компетентность 
педагога включает в себя умение адекватно оценивать и корректировать речь 
студентов, развивать их коммуникативные навыки и способности. Для этого 
необходимо обладать знаниями о культуре речи, о правилах и нормах языка, 
а также уметь адаптировать свою речь к различным аудиториям. Особое 
внимание уделяется также развитию эмоциональной сферы педагога, поскольку 
именно она способна создавать атмосферу взаимодействия и доверия между 
преподавателем и студентами. Речевая компетентность педагога требует 
не только умения грамотно говорить, но и слушать, проявлять эмпатию и 
понимание. Таким образом, речевая компетентность педагога является важным 
фактором успешного обучения и взаимодействия в образовательном процессе. 
ее развитие требует постоянного совершенствования и самообразования. В 
своей работе педагоги должны стремиться к достижению высокого уровня 
речевой компетентности и заботиться о развитии этого качества у своих 
студентов.

Это связано с тем, что процесс формирования речевой компетентности 
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является сложным и многогранным. Важно провести дальнейшие исследования, 
чтобы понять, как различные факторы, такие как личностные особенности 
студентов, методы обучения и уровень языковой подготовки, влияют на этот 
процесс. Такое исследование позволит разработать эффективные стратегии 
обучения и помочь будущим специалистам достичь высокого уровня речевой 
компетентности в своей профессиональной деятельности. В ходе исследований 
было выявлено, что развитие речевой компетентности специалистов играет 
важную роль в их профессиональной деятельности. Однако, существующие 
методики и подходы в области преподавания речевой культуры (Манаенкова, 
2020) не всегда ориентированы на потребности определенных профессий. 
В результате анализа и сравнения различных методик преподавания 
речи, применяемых в зарубежных странах, установлено, что внимание 
уделяется развитию не только грамматических и лексических навыков, но 
и специфической речевой и коммуникативной компетенции, необходимой 
для успешного осуществления профессиональной деятельности. Также мы 
обратили внимание на недостаток систематических исследований в области 
формирования речевой компетентности специалистов в психологии и 
социологии. Это ограничивает возможности разработки эффективных методик 
и программ обучения, способствующих развитию речевых навыков у будущих 
специалистов. Таким образом, настала необходимость проведения дальнейших 
исследований в области развития речевой компетентности специалистов. 
Это позволит разработать эффективные методики и программы обучения, 
основанные на специфике различных профессий, и повысить качество 
подготовки кадров в речевой сфере.

Материалы и методы
Для определения закономерностей и направлений развития речевой 

компетентности студентов в данном исследовании были использованы 
различные методы. В первую очередь, проводился теоретический и 
методологический анализ проблемы, что позволило установить основные 
теоретические подходы к речевой компетентности и выделить ключевые 
аспекты для исследования. Далее был проведен сравнительный анализ, 
который позволил выявить различия в речевой компетентности студентов 
разных специальностей или курсов обучения. Также использовалось 
сопоставление, чтобы определить, как долгосрочное обучение влияет на 
развитие речевых навыков у студентов. Мысленное моделирование было одним 
из основных методов исследования, позволяющим представить различные 
сценарии развития речевой компетентности и определить наилучшие 
подходы к ее формированию. Эмпирическое исследование включало в себя 
сбор и анализ данных, полученных на основе наблюдений, анкетирования и 
тестирования студентов. Это позволило получить конкретные результаты и 
составить статистическую картину по развитию речевой компетентности. 
Для обработки данных использовались математические методы, такие 
как статистический анализ, корреляционный анализ и др. Они позволили 
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установить зависимости между различными факторами и развитием 
речевой компетентности. Оценка индивидуальных особенностей студентов 
проводилась в динамике и комплексно. Это значит, что было учтено не только 
текущее состояние речевой компетентности, но и ее изменения со временем. 
В исследовании были задействованы студенты из различных университетов 
города Алматы. Это позволило получить более общую картину по развитию 
речевой компетентности и выявить тенденции и закономерности у студентов 
разных образовательных учреждений. Метод анализа позволил выявить 
различные проблемы, с которыми сталкиваются студенты при написании 
текстов. А именно, ошибки в орфографии, пунктуации, грамматике и речевых 
навыках, а также недостаточное развитие аналитических способностей, 
которые проявляются в структуре изложения. Данный метод анализа поможет 
разработать соответствующие программы и тренинги для устранения этих 
проблем и повышения качества работы студентов.

Результаты  
В ходе исследования согласованность и логика высказываний 

рассматривались на речевом уровне. Тексты всех студентов имели показатели 
связности и сложности. Возможно, с одной стороны, это связано со стремлением 
к более широкому, целостному изложению материала, с другой ― отражением 
низкого уровня развития речевой деятельности у современных молодых людей, 
независимо от естественной предрасположенности индивидов к абстрактно-
логическому мышлению, характеризующемуся сложной мыслительной 
обработкой информации. Наблюдается тенденция недостаточного внимания 
к формированию навыков самостоятельного аналитического мышления у 
студентов.

Проблемы, связанные с формированием речевой компетенции, вызваны 
многими факторами: узким кругозором учащихся, бедностью их словарного 
запаса, отсутствием постоянной тренировки в написании текстов различного 
типа, произнесении связных монологов на определенную тему, а также 
ограниченными читательскими интересами.

Низкие показатели показателя речевой компетентности студентов 
проявляются в большом количестве трудностей (орфографических, 
пунктуационных, речевых), с которыми столкнулись студенты. Это может 
быть связано с тем, что студенты сосредоточены на детальном и углубленном 
изучении новых специальных дисциплин и невнимательны к оформлению 
своей речи.

Анализ высказываний студентов позволил нам рассмотреть как 
собственно лингвистические характеристики текста на языковом, речевом и 
содержательно-семантическом уровнях, так и психологическую составляющую 
речевых действий студентов, которая включает операционно-динамический, 
мотивационный, когнитивный, эмоциональный, регулятивный и продуктивный 
компоненты.

Тексты содержали большое количество сложносочиненных предложений, 
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вводных конструкций, уточняющих, однородных членов предложения, 
аббревиатур, числительных, имен собственных и эмоционально окрашенной 
лексики. После работы с текстами работы были проанализированы в 
зависимости от разработанных критериев. Эти исследования были занесены в 
таблицы и подвергнуты количественному и качественному анализу.  

В процессе проведения исследования был выделен критерий 
структурирования презентации. Она включает в себя:

1. Наличие введения, заключения и основной части.
2. связь между частями, последовательность изложения.
3. Разделение текста на абзацы.
4. Полнота презентации (наличие всех важных деталей).
5. Отсутствие противоречий между частями.
Участники эксперимента достигли низких результатов в данном критерии, 

что указывает на недостаточное развитие их аналитических и синтетических 
способностей, которые являются неотъемлемыми для успешной работы в 
будущем.

В ходе исследования был выделен критерий обобщенности изложения. Это 
относится к:

1. Умение передать содержание текста своими словами.
2. Наличие авторской позиции.
3. Наличие вывода, который следует из содержания текста.
4. Наличие ключевых слов.
5. Объем текста (в пределах 10 предложений).
Обобщенность изложения — это способность передать основное 

содержание текста, используя свои собственные слова. Этот критерий 
позволяет определить, насколько хорошо автор понял текст и может передать 
его смысл. Обобщенность является важным навыком, который помогает 
сжимать информацию и делать ее более доступной для понимания.

Как показала практика, студенты предпочитают использовать нейтральную 
и обобщенную лексику, избегая ярких эмоциональных выражений. Они 
также стремятся следовать логической структуре высказываний, подчеркивая 
важность систематичности и последовательности в своих речевых 
конструкциях. Анализ лингвистических характеристик студенческой речи 
позволяет учитывать не только языковые аспекты, но также и психологические 
факторы, включая мотивацию, когнитивные процессы, эмоции и регуляцию 
речевой активности. Это помогает более полно понять и оценить текст студента 
и его способности к адекватной передаче информации.

Студенты серьезно обдумывают и осмысливают тексты, их высказывания 
отражают глубину понимания (15 %) актуальности и сложности данной 
проблемы.

В то же время они, используя (хотя и в небольшом количестве) эмоционально 
окрашенные лексические единицы (8,3 %), чаще испытывают стенические 
эмоции подъема, вдохновения, гордости и оптимизма. В логичных, целостных 
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текстах учащихся наблюдается тенденция проявлять силу воли (13,5 %), 
планировать действия (17,9 %) и анализировать их (7,6 %) с небольшим 
количеством (9,1 %) уточняющих и подкрепляющих выражений.

Для оценки речевой компетентности студентов прежде вводится технология 
формирования данной компетентности. Изучение показывает, что после 
внедрения данной технологии средний коэффициент речевой компетентности 
значительно увеличивается. Это свидетельствует о росте у студентов навыков 
владения русским языком, умении строить грамотные и связные высказывания. 
Важным фактором также является повышение положительных эмоций, что 
способствует лучшему усвоению материала и развитию аналитического 
мышления студентов. Все это говорит о значимости применения технологий в 
образовательном процессе (Рисунок 1).
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В ходе исследования было обнаружено, что эффективное использование технологий в обучении 
помогает повысить уровень речевой компетенции учащихся. Испытуемые, прошедшие специально 
разработанные занятия, продемонстрировали лучшие результаты в орфографии, пунктуации, 
грамматике, речи и аналитических навыках. Этому способствовали разнообразные упражнения и 
тренинги, направленные на развитие данных компетенций. Это подтверждает эффективность 
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Обсуждение
Речевая компетентность является важным аспектом языковой подготовки человека. Она нацелена 

на развитие навыков и умений во всех аспектах языка: письмо, говорение, чтение, аудирование. 
Владение речевой компетентностью позволяет человеку свободно и грамотно выражать свои мысли и 
идеи, гибко и адаптивно использовать его в различных сферах общения и деятельности.

В ходе исследования было установлено, что критериями речевой компетентности являются 
нормированность, коммуникативная целесообразность и профессионализация речи. 
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Обсуждение
Речевая компетентность является важным аспектом языковой подготовки 

человека. Она нацелена на развитие навыков и умений во всех аспектах языка: 
письмо, говорение, чтение, аудирование. Владение речевой компетентностью 
позволяет человеку свободно и грамотно выражать свои мысли и идеи, гибко 
и адаптивно использовать его в различных сферах общения и деятельности. 

В ходе исследования было установлено, что критериями речевой 
компетентности являются нормированность, коммуникативная 
целесообразность и профессионализация речи. Нормированность 
(правильность речи, ортология) учитывает соблюдение языковых норм 
словообразования (норм образования новых слов); орфоэпических (или 
норм произношения); морфологических; орфографических; лексических; 
синтаксических; пунктуационных; интонационных.

Коммуникативная целесообразность относится к способности адекватно 
использовать язык с учетом коммуникативных задач и целей, правильно 
передавать информацию и взаимодействовать с собеседником. Важно уметь 
адаптировать свою речь к аудитории, учитывать ее потребности, интересы 
и уровень владения языком. Коммуникативная целесообразность позволяет 
эффективно общаться и достигать поставленных коммуникативных целей.

Профессионализация речи означает умение использовать язык в соответствии 
с требованиями конкретной профессиональной области или деятельности. 
Каждая профессия имеет свою специфику и требует определенных навыков 
общения. Например, разговорный английский язык врача будет отличаться 
от разговорного английского языка юриста. Владение профессионализацией 
речи позволяет эффективно взаимодействовать в рабочей среде, осуществлять 
профессиональные коммуникации и выполнять специфические задачи.

Таким образом, речевая компетентность включает в себя знание и 
понимание языковых законов, умение правильно и эффективно использовать 
язык в коммуникации и в профессиональной деятельности. Это важный 
компонент развития индивидуальности и успешного общения в современном 
многонациональном и многоязычном мире. Также, необходимым компонентом 
речевой компетентности является умение понимать и анализировать сложные 
тексты, а также высказывать свои мысли четко и логично.

Осознание важности развития речевой компетентности в процессе 
обучения студентов является ключевым для их успеха в области специальных 
дисциплин. Навыки эффективного общения и владение профессиональной 
лексикой позволяют студентам успешно осваивать учебный материал, а также 
проявлять себя в дальнейшей профессиональной деятельности.

Важно отметить, что формирование речевой компетентности требует 
систематической работы как со стороны преподавателя, так и со стороны 
студента. Преподаватель должен создать оптимальные условия для развития 
навыков речи. Студент же, в свою очередь, должен проявить активность 
и заинтересованность в обучении, постоянно практиковаться в устной и 
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письменной речи, изучать дополнительную литературу и расширять свой 
словарный запас. 

Нельзя также забывать о роли чтения и аудирования в процессе формирования 
речевой компетентности. Чтение художественной и профессиональной 
литературы, а также прослушивание лекций и аудиозаписей позволяют 
студентам расширять свой кругозор, улучшать навыки понимания текста и 
развивать интуицию в выборе лексических единиц. 

Итак развитие речевой компетентности студентов является важной задачей 
образовательной системы. Она позволяет им проявить себя в профессиональной 
сфере, где корректная и ясная речь необходима для достижения успеха. 
Для этого необходимо осознать важность формирования навыков речевой 
компетентности и работать над их развитием на протяжении всего обучения. 
Развитие речевой компетентности является одной из важных задач при 
изучении русского языка. Для достижения этой цели необходимо овладеть 
определенными навыками, такими как понимание и использование языковых 
структур и правил.

Структуры и правила языка позволяют сформировать правильные и 
грамматически корректные высказывания, что является неотъемлемой 
частью свободного общения на неродном языке. Овладение этими навыками 
способствует пополнению словарного запаса студента и позволяет ему развить 
свою речевую компетентность. 

Помимо языковых структур и правил, развитие речевой компетентности 
также зависит от коммуникативных умений. Умение свободно и легко выражать 
свои мысли и идеи на русском языке играет ключевую роль в процессе общения. 
Для достижения этой цели, студенты должны учиться улавливать и правильно 
интерпретировать информацию в различных   ситуациях.

Важное значение в развитии речевой компетентности имеет также 
самостоятельность студента в процессе обучения. Самостоятельное изучение 
материала, поиск дополнительной информации и практика в реальных 
ситуациях с использованием приобретенных знаний способствует более 
глубокому погружению в языковую среду и расширению навыков общения. 

Кроме того, развитие речевой компетентности студентов зависит от 
различных субъективных и внешних факторов. Некоторые студенты могут иметь 
естественные склонности к изучению языков, что может способствовать их 
быстрому прогрессу. Возможность постоянно практиковаться в использовании 
русского языка, как внутри, так и вне учебной среды, также оказывает влияние 
на развитие речевой компетентности.

Таким образом, для достижения высокого уровня речевой компетентности 
студенты должны развивать навыки, овладевать языковыми структурами и 
правилами, улучшать словарный запас, развивать коммуникативные умения и 
активно и самостоятельно применять свои знания в различных ситуациях. При 
этом необходимо учитывать субъективные и внешние факторы, которые могут 
оказывать влияние на развитие речевой компетентности студентов. Важно 
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учесть особенности каждой группы студентов и обеспечить разнообразие 
методов обучения, чтобы достичь наилучших результатов. Работа с 
мотивацией студентов осуществляется через активное взаимодействие, 
поощрение и поддержку, а также создание положительной атмосферы в 
аудитории. Важно также проводить регулярные оценки и аудиты качества 
образовательного процесса с целью дальнейшего его совершенствования. 
Эффективное управление образовательным процессом позволит создать 
условия для успешного обучения и развития студентов. Формирование речевой 
компетенции является важной задачей в обучении   языкам. Для достижения 
этой цели необходимо пройти несколько этапов.

Первым этапом является активность студента, которая позволяет ему 
включаться в процесс обучения активно и самостоятельно. Активность 
стимулирует интерес к языку и мотивацию к изучению.

Диагностический этап помогает определить уровень речевых навыков 
студента. Он помогает учителю адаптировать методику обучения под 
конкретного обучающегося. Диагностика позволяет выявить слабые места в 
речевой компетенции и сконцентрироваться на их преодолении.

Рефлексивный этап предполагает возможность студента самостоятельно 
анализировать и оценивать свою речевую деятельность. Это помогает ему 
осознать свои сильные и слабые стороны и разработать план для их улучшения.

Также важным этапом является процесс внедрения современных технологий 
в обучение. Использование интерактивных учебных программ, онлайн-
ресурсов и коммуникационных технологий способствует более эффективному 
формированию речевой компетенции.

Как известно, степень профессионализации студентов влияет на 
эффективность формирования речевой компетенции. Если студенты 
проходят специализированные курсы или обладают определенными 
знаниями в определенной области, это позволяет им быстрее освоить язык и 
сосредоточиться на развитии коммуникативных навыков.

В целом, формирование речевой компетенции требует постоянного развития 
и улучшения навыков студентов. Активность, диагностика, рефлексия и 
использование современных технологий являются важными методами этого 
процесса. Внедрение рейтинговой системы в образовательный процесс является 
актуальной и полезной практикой в современном образовании. Такая система 
оценки успеваемости студентов позволяет им максимально контролировать и 
корректировать свой успех на протяжении учебного года.

Студенты получают возможность постоянно улучшать свой рейтинг, 
зарабатывая баллы за выполнение различных образовательных задач. Это 
могут быть тесты, контрольные работы, публичные выступления и другие 
виды активности, способствующие развитию и улучшению знаний.

Кроме того, система рейтингов оценивает не только студентов, но и педагогов. 
Она может учитывать качество проводимых занятий, педагогические приемы, 
доступность материалов и прочие факторы, влияющие на обучение.
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Однако, помимо рейтинговой системы, важно проводить прагматический 
тренинг. Практический опыт и умения студентов могут быть оценены через 
устные или письменные экзамены. Такой тренинг позволяет оценить не только 
знания теоретического материала, но и его применение на практике. 

В целом, внедрение рейтинговой системы и проведение прагматического 
тренинга способствуют более объективной и всесторонней оценке успеваемости 
студентов. Это позволяет им активно участвовать в учебном процессе и 
повышать свое образовательное достижение. Для эффективного обучения 
студентам необходимо предлагать различные типы заданий. Одним из таких 
типов заданий является анализ научных терминов. Студентам предлагается 
ознакомиться с определенным списком терминов, изучить их значения и 
применение, а затем составить краткое содержание, объясняющее каждый из 
терминов.

Еще одним полезным типом задания является анализ типов текстов. 
Студентам предлагается ознакомиться с различными типами текстов, такими 
как научные статьи, рецензии, эссе и т.д., и проанализировать их особенности, 
структуру и цели. Такое задание помогает студентам развить навыки анализа 
текста и понимания его основных элементов.

Изучение типологической структуры текста также является важной задачей 
в обучении студентов. Студентам предлагается анализировать структуру текста, 
выделить введение, основную часть и заключение, и оценивать, насколько ясно 
и последовательно автор передает свои мысли.

Роль и классификация аннотаций в научной литературе также заслуживают 
внимания студентов. Студентам предлагается изучить различные типы 
аннотаций, их цель и функции, и научиться создавать качественные аннотации 
к научным работам. Это позволяет студентам развивать навыки резюмирования 
и обобщения текстового материала.

Наконец, правила создания рефератов являются неотъемлемой частью 
обучения студентов. Студентам предлагается ознакомиться с основными 
требованиями к структуре и содержанию рефератов, и научиться составлять 
их в соответствии с данными правилами. Такое задание развивает навыки 
систематизации информации и умение выделять ключевые аспекты из 
текстового материала.

Все эти типы заданий являются эффективными инструментами в обучении 
студентов. Они позволяют разнообразить процесс обучения и развить 
важные умения и навыки, необходимые для успешного усвоения учебного 
материала. Определенные типы заданий необходимы для формирования 
навыков у студентов. Продуктивные задания направлены на улучшение 
умений редактирования аннотаций, написания текстов в соответствии с 
орфографической нормой и разработки планов статей. Аналитические и 
рефлексивные задания помогают студентам оценить свой уровень знаний 
и навыков и могут представляться в виде отчетов о проделанной работе. 
Дополнительно, прагматическая компетентность студентов развивается через 
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метод кейс-стади, позволяющий группе студентов анализировать реальные 
ситуации и находить решения, основываясь на опыте других. Кейс-метод ― это 
одна из эффективных форм работы с высшими учебными заведениями, в основе 
которой лежит развитие речевой компетентности студентов. Он основывается 
на использовании практических ситуаций, а точнее ― кейсов, которые 
помогают развить коммуникативные навыки и этикет в университетской среде.

Применение данного подхода на практике позволяет студентам активно 
вовлекаться в учебный процесс, давая им возможность качественно развивать 
свои профессиональные и творческие способности. Кейс-метод удачно сочетает 
нормы теоретического и практического обучения, обеспечивая максимальную 
эффективность и результативность занятий.

Очевидными преимуществами данного метода являются формирование 
навыков анализа и принятия решений, способности к логическому мышлению 
и комментированию. Кейсы, описывая реалистичные ситуации, позволяют 
студентам закрепить полученные знания и умения на практике.

Последовательность работы с кейсами включает в себя не только анализ 
задачи, но и совместное обсуждение, работу в группе, а также подведение 
итогов. Все эти шаги направлены на формирование навыков командной работы 
и коллективного мышления, что является важным в университетской среде и 
практической деятельности.

Таким образом, кейс-метод является неотъемлемой частью современного 
образования, предоставляя студентам возможность активно развивать речевую 
компетентность и необходимые навыки для успешного профессионального 
становления. Внедрение данного метода способствует эффективному 
обучению, мотивирует студентов к активной деятельности и создает основу 
для достижения высоких результатов в сфере их профессионального роста.  

Заключение
Для успешного развития речевой компетентности студентов необходимо 

учитывать и решать выявленные проблемы в этой области. Для этого следует 
внедрять соответствующие механизмы и технологии в процесс обучения. 
Развитие речевой компетентности студентов предполагает формирование 
культуры речи на разных уровнях ― языковом, культурном, ситуационном, 
профессиональном. Кроме того, необходимо учитывать психологические 
особенности студентов, а также стимулировать их мотивацию и самоанализ 
речевых навыков. Весь этот комплекс мер поможет эффективно развивать 
речевую компетентность студентов и повысить их уровень владения русским 
языком. Важным аспектом применения личностно-ориентированных методов в 
обучении речи является стимуляция коммуникативной компетенции студентов. 
Они учатся преодолевать языковые и коммуникативные барьеры, улучшать 
свои навыки общения и развивать уверенность в себе. Эмоционально-
поведенческие задания включают в себя ситуации, моделирующие реальные 
коммуникативные ситуации, что помогает студентам освоить не только 
навыки речи, но и умение адекватно реагировать на эмоциональные состояния 
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собеседника. Проблемные задания направлены на активизацию мыслительных 
процессов, анализ и решение проблемных ситуаций, что помогает развить 
творческое мышление и умение находить нестандартные решения. Языковые 
упражнения способствуют усвоению новых лексических и грамматических 
конструкций, позволяют совершенствовать грамматическую точность речи и 
расширять словарный запас (Севастьянова, 2001). Использование личностно-
ориентированных методов в обучении речи способствует формированию у 
студентов самостоятельности в обучении, критического мышления и умения 
самоанализа. Это особенно важно для профессиональной сферы, где требуется 
грамотное и уверенное выступление перед аудиторией.
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